
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 93 delib.

Data 27-10-2020

OGGETTO: Art. 30 c. 14-bis DL 34/2019. Contributi comuni con
popolazione inferiore a 1000 abitanti per " Lavori di installazione di un
impanto fotovoltaico sull'edificio denominato "Ex Sede Comunale" di sistemi
dual split per il riscaldamento del piano secondo dell'edificio>> .
Approvazione progetto esecutivo

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 09:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in particolare, con l’articolo 30, comma 14-bis, è stato previsto a
decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di
contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando
l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo
articolo 30;

VISTO il Decreto Mise del 02.07.2020, che ha stabilito in €. 19.329,89 il contributo erogabile;

VISTO il Decreto direttoriale 3091.01-09-2020, recante direttive attuative per la misura;

ATTESO come l’allegato 1 descriva l’elenco non esaustivo degli interventi finanziabili , e tra
questi vi sia anche, nell’ambito degli interventi facenti capo a “Interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica” la  “Sostituzione di caldaie con maggiore efficienza, installazione di impianti
fotovoltaici, pompe di calore, gruppi frigo più efficienti di quelli installati”;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende, nell’ambito di un più articolato
programma di efficientamento energetico degli impianti pubblico. procedere ora alla
razionalizzazione dell’impianto termico con l’utilizzo di fonti rinnovabili e fonti di calore, per
l’edificio sede di Uffici Comunale di Via Nicola da Borbona 12 , e che quindi è stata data
corrispondente direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico affinchè attuasse detta intenzione;

VISTA la Determinazione Responsabile Ufficio Tecnico n° 170 del 15.10.2020, con la quale il
medesimo ha affidato l’incarico di progettazione e direzione dei lavori all’Ing. Claudio Aloisi;

VISTO il progetto esecutivo presentato dal medesimo in data 21.02.2020 prot. 6288 , progetto
depositato ed archiviato in forma informatizzata firmata al protocollo predetto, e che è parte
integrante e sostanziale della presente anche se non materialmente allegato, composto dai seguenti
elaborati:
IE - 01 PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO E CDZ
IE – 02 PLANIMETRIA E SCHEMI IMPIANTO FOTOVOLTAICO
RT-01 RELAZIONE TECNICA
SCH-01 FASCICOLO QUADRI ELETTRICI
CSA-01 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
CME-01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE
ANP-01 ANALISI NUOVI PREZZI
EPU-01 ELENCO PREZZI UNITARI
CME SIC-01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COSTI SICUREZZA
PSC-01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
SIM-01 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
SIS-01 STIMA INCIDENZA ONERI SICUREZZA
QE-01 QUADRO ECONOMICO



Atteso che la spesa complessiva, salvo il ribasso d’asta ed eventuali economie, ammonta a €. € 19
329,22, che trovano copertura nel capitolo 1235 del redigendo Bilancio 2020, attraverso il
finanziamento in narrativa;

Preso atto del quadro economico generale che riporta il seguente dettaglio:

LAVORI
a) Totale articoli di lavoro (al netto dei costi per la sicurezza) € 14 000,00
di cui Manodopera € 3 849,52
b) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 100,00
c) IMPORTO COMPLESSIVO (a+b) € 15 100,00

SOMME A DISPOSIZIONE
d) Spese Tecniche (Progettazione, DL, Coordinamento sicurezza) € 1 887,50
e) Cassa 4% su spese tecniche € 75,50
f) Totale Spese Tecniche € 1 963,00
g) Imprevisti (<= 5% a) ) € 119,00
h) Incentivo S.A. Art. 113 (<= 2% a) ) € 205,36
i) IVA
- 10% sull'importo lavori (d) € 1 510,00
- 22% sulle spese tecniche (g) € 431,86
l) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (f+g+h+i) € 4 229,22
m) TOTALE (c+l) € 19 329,22

DATO atto che l’intervento comprende nella sostanza, la sola installazione di n° 5 impianti di
climatizzazione estiva-invernale a pompa di calore (macchine di cui il Comune dispone a seguito di
donazione da privato a seguito di sisma 2016) al piano 1° , la realizzazione di un impianto
fotovoltaico atto a coalimentare gli impianti da realizzare sul tetto dell’edificio;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giuseppe Gregori;

RITENUTO approvare il detto progetto, composto dagli elaborati  sopra elencati che sono allegati
per formare parte integrante e sostanziale della presente;

Acquisiti i prescritti pareri;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si intende

completamente riportata;

di approvare il progetto esecutivo di intervento, redatto dall’ing. Claudio Aloisi, inerente1)

“Lavori di installazione di un impanto fotovoltaico sull'edificio denominato "Ex Sede

Comunale" di sistemi dual split per il riscaldamento del piano secondo dell'edificio”, in Via

Nicola da Borbona 12, parte integrante e sostanziale e della presente anche se non

materialmente allegato , composto dagli elaborati di cui alla narrativa e archiviato presso il

prot. 6288/2020;



di dare atto e confermare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giuseppe2)

Gregori;

di dare atto che la spesa prevista di €. 19.329,22 , trova copertura nel capitolo 1235 del3)

redigendo Bilancio 2020;

di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza, con successiva votazione4)

unanime favorevole.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 29-10-2020 R.A. n° 683 e vi

rimarrà fino al 13-11-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2020 al 13-11-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 27-10-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


